
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI

Numero
49
Data
28-03-17

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI -

N.  288 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  ventotto del mese di marzo
,nel proprio Ufficio.

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Premesso che:

questo Ente non ha ancora eseguito il riaccertamento ordinario dei residui anche per·
effetto della sospensione dei temini a causa degli eventi sismici del 2016 di cui all'art.44
comma 3 del D.L.189/2016 ;

il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata prevede che “Tutte·
le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e
spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. E' in
ogni caso fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente
assunti a prescindere dall'esercizio finanziario a cui gli stessi sono imputati”;

Considerato che:

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 al·
D.Lgs 118/2011) al punto 9.1 prevede che “Al solo fine di consentire una corretta
reimputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con provvedimento del
responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo di
revisione, effettuare il riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera di
giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali
riaccertamenti parziali. Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento
dei residui, essendo attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso
dell'esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto.”;

è pervenuta in data 27.03.2017 la richiesta di riaccertamento ordinario urgente dei residui·
da parte del Responsabile dell'area Territorio al fine di procedere alla reimputazione
all'esercizio 2017 dei seguenti impegni di spesa  e correlati accertamenti di entrata in
quanto trattasi di contributi a rendicontazione per consentire il pagamento della prima
mensilita' di noleggio entro la scadenza :

Area Finanziaria N. 49 del 28-03-2017 Pag. 1



- Impegno n.654 del 27/12/2016 di € 113.522,22 noleggio dei containers ove si trova ricoverata
la popolazione colpita dagli eventi sismici del 2016 cap.1100 art.23 "EMERGENZA EVENTI
SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI
RICOVERO POPOLAZIONE Finanz.contributo Regionale Corr.E230/5" COD. 11.02-1.03.02.07.999;

- Impegno n.655 del 27/12/2016 di € 134.935,41 noleggio dei containers ove si trova ricoverata
la popolazione colpita dagli eventi sismici del 2016 cap.1100 art.23 "EMERGENZA EVENTI
SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI
RICOVERO POPOLAZIONE Finanz.contributo Regionale Corr.E230/5" COD. 11.02-1.03.02.07.999;

- Impegno n.656 del 27/12/2016 di € 29.882,60 noleggio arredi per containers ove si trova
ricoverata la popolazione colpita dagli eventi sismici del 2016 cap.1100 art.23 "EMERGENZA
EVENTI SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI
RICOVERO POPOLAZIONE Finanz.contributo Regionale Corr.E230/5" COD. 11.02-1.03.02.07.999;

- Impegno n.657 del 27/12/2016 di € 37.623,48 noleggio arredi per containers ove si trova
ricoverata la popolazione colpita dagli eventi sismici del 2016 cap.1100 art.23 "EMERGENZA
EVENTI SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI
RICOVERO POPOLAZIONE Finanz.contributo Regionale Corr.E230/5" COD. 11.02-1.03.02.07.999;

-Accertamento n.74 del 31/12/2016 di € 315.963,71 contributo regionale emergenza sismica
2016 per noleggio containers e arredi Cap.230/5 "EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE
2016 CONTRIBUTO REG.LE NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI CORR.U 1100/23"
cod.  2.01.01.02.001;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 al·
D.Lgs 118/2011) al punto 3.6 prevede che nel caso di contributi a rendicontazione l'ente
beneficiario ha titolo ad accertare le entrate, con imputazione ai medesimi esercizio cui
sono stati registrati gli impegni;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 al·
D.Lgs 118/2011) al punto 9.1 prevede “Non è necessaria la costituzione del fondo
pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente,
entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i
quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli
impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il
riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si
provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o
incrementare il fondo pluriennale vincolato”;

la contestuale reimputazione di entrate e spese non genera l'accantonamento al Fondo·
Pluriennale Vincolato e non comporta riduzione dello stanziamento 2016;

Visto che il Consiglio Comunale nella seduta del 14 marzo 2017 ha approvato il bilancio di
previsione 2017/2019;

Visti:

il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;·

Area Finanziaria N. 49 del 28-03-2017 Pag. 2



il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione·
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro
organismi”;

il vigente Statuto Comunale;·

il vigente Regolamento di Contabilità;·

Ritenuto di:

provvedere al riaccertamento parziale urgente dei residui relativi al noleggio dei·
containers e arredi occorrenti per il ricovero della popolazione danneggiata dal sisma
2016 con reimputazione contestuale sia delle entrate che delle spese correlate, come
risulta dal prospetto allegato che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

provvedere alle variazioni di bilancio a valere sull'anno 2017 come risulta da prospetto·
allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, e riportate sinteticamente nella
tabella sotto riportata:

Anno 2017
Incremento Entrate - Titolo IV
Euro + € 315.963,71

Area Finanziaria N. 49 del 28-03-2017 Pag. 3



Incremento Spese - Titolo II
Euro +€ 315.963,71

Dato atto che:

è stato acquisito il parere del collegio dei revisori dei conti;·

tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio 2017;·

oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri·
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL
10/10/2012 n. 174;

Richiamati:

il combinato disposto degli artt. 107 c. 3, 109 c. 1, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n.·
267;

l'art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;·

DETERMINA

1.provvedere al riaccertamento parziale urgente dei residui relativi al noleggio dei
containers e arredi occorrenti per il ricovero della popolazione danneggiata dal sisma 2016
con reimputazione contestuale sia delle entrate che delle spese correlate al 2017, come
risulta dal prospetto allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento al
fine di consentire il pagamento prima del riaccertamento ordinario;

2.di provvedere alle variazioni di bilancio a valere sull'anno 2017 come risulta da prospetto
allegato, parte

 integrante e sostanziale del presente atto, e riportate sinteticamente nella tabella sotto riportata:
Anno 2017
Incremento Entrate - Titolo IV

            Euro € 315.963,71
Incremento Spese - Titolo II
Euro € 315.963,71

            3.di trasmettere il presente provvedimento per i dati di interesse al Tesoriere dell'Ente – Banca
Popolare di Spoleto.;

49

Area Finanziaria N. 49 del 28-03-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GINO EMILI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-03-18 al 29-03-18 Registro Albo pretorio n. 505

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 14-03-18                      F.to GINO EMILI

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
F.toGINO EMILI

Li,

Area Finanziaria N. 49 del 28-03-2017 Pag. 5


